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BÁO CÁO 

Tổng kết việc thực hiện Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố  

(sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018  

và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022)   

 

Thực hiện Công văn số 1668/UBND-NV ngày 23/8/2023 của UBND huyện 

Sơn Tây về việc báo cáo tổng kết việc thực hiện các quy định về tổ chức và hoạt 

độngcủa thôn, tổ dân phố, UBND xã Sơn Dung báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

  I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 

Ngay sau khi có Thông tư 04/2012/TT – BNV ngày 31/8/2012, UBND xã đã 

tham mưu cho Đảng ủy xã phối hợp với UBMTTQ xã tổ chức các hội nghị quán 

triệt việc thực hiện quy trình bầu cử cũng như trách nhiệm quyền hạn của thôn bản 

theo Thông tư 04/2012/TT – BNV.  

Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân nhằm thống nhất về nhận thức, tư 

tưởng trong quá trình tổ chức thực hiện Hội nghị thôn, bầu cử các chức danh 

không chuyên trách cấp thôn. Lồng ghép tuyên truyền vận động thực hiện qua các 

hội nghị của xã, thôn. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Về cơ cấu tổ chức của thôn 

a) Số lượng thôn. 

(theo Phụ lục gửi kèm) 

b) Số lượng Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố; Phó thôn, Tổ phó Tổ dân phố 

Từ năm 2012 đến năm 2019: Có 06 trưởng thôn. 

Từ năm 2019 đến tháng 8 năm 2023: Có 05 trưởng thôn. 

c) Các tổ chức tự quản của cộng đồng dân cư ở thôn, tổ dân phố: Gồm 02 tổ liên 

gia tự quản: 01 tổ liên gia “an toàn phòng cháy và chữa cháy” tại KDC Tan Via, 

thôn Tan Via, 01 tổ tự quản lý hoạt động Mô hình “Khu dân cư nông thôn kiểu 

mẫu về xây dựng đời sống văn hóa, văn minh” trong phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ tại thôn Gò Lã, xã Sơn Dung. 

d) Số người hoạt động không chuyên trách và người trực tiếp tham gia hoạt 

động ở thôn, tổ dân phố: 

Số người hoạt động không chuyên trách ở xã là 12 người, ở thôn 10  người 

và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn là 20 người. 
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2. Về nội dung hoạt động của thôn, tổ dân phố 

a) Việc thực hiện các nội dung Nhân dân bàn và quyết định trực tiếp và các 

công việc tự quản ở thôn, tổ dân phố (chủ trương đóng góp xây dựng công trình hạ 

tầng, công trình phúc lợi do Nhân dân đóng góp kinh phí,…)  

Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, UBND luôn tổ chức thực hiện công khai 

minh bạch, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà để Nhân dân 

được thực hiện quyền và nghĩa vụ của mình, quyền bàn và quyết định trực tiếp 

những nội dung theo quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở xã, thôn, như: 

Luật nghĩa vụ Quân sự, Luật đất đai, quy trình giải quyết các thủ tục hành chính tại 

bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa”; xây dựng cơ sở hạ tầng; 

các nghị quyết của HĐND tại các kỳ họp, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế 

hoạch sử dụng đất hàng năm trên địa bàn xã; quyết toán ngân sách và dự toán ngân 

sách. Chỉ đạo các thôn tổ chức các hội nghị, các cuộc họp thôn để nhân dân bàn và 

trực tiếp tại các thôn để xây dựng đường giao thông, hỗ trợ phát triển sản 

xuất,….Hiện nay, nhà văn hóa tại các thôn đều được đầu tư sửa chữa đáp ứng được 

nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân. 

b) Việc thực hiện nội dung Nhân dân bàn và biểu quyết để cơ quan có thẩm 

quyền quyết định, tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyền quyết 

định theo quy định về thực hiện dân chủ ở cấp xã. 

Với nội dung Nhân dân bàn và biểu quyết để cơ quan có thẩm quyền quyết 

định, tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyền quyết định theo quy 

định được UBND xã tổ chức công khai minh bạch việc lấy ý kiến với những hình 

thức khác nhau như tổ chức cuộc họp chuyên đề, tổ chức các cuộc họp tại thôn, 

Khu dân cư, hoặc tổ chức lồng ghép tại các cuộc họp… với phương châm “Dân 

biết, dân bàn, dân làm và dân kiểm tra” hoặc chỉ đạo các ngành liên quan tham gia 

phối hợp với các thôn tổ chức cuộc họp để nhân dân biết thể hiện quyền được tham 

gia và quyết quyết của cá nhân liên quan đến quyền lợi của người dân. 

c) Việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của thôn 

Căn cứ Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ trưởng 

Bộ Văn hóa thể thao và du lịch về việc quy định thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang và lễ hội. UBND xã chỉ đạo bộ phận chuyên môn 

(VHXH) phối hợp với các thôn xây dựng dự thảo quy ước, hương ước của từng 

thôn để phù hợp với phong tục, tập quán (Có 05/5 thôn đã xây dựng quy ước, 

hương ước) và tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện nghiêm tục các quy định 

trong việc cưới, việc tạng,… dần xóa bỏ thủ tục lạc hậu, hình thành nếp sống văn 

hóa mới, đời sống tinh thần của Nhân dân dần được nâng lên. Việc xây dựng và 

thực hiện hương ước, quy ước của thôn do cộng đồng dân cư cùng thỏa thuận và 

đặt ra để điều chỉnh các mối quan hệ xã hội mang tính chất tự quản của nhân dân 

nhằm giữ gìn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp và truyền thống văn 

hóa, góp phần hỗ trợ tích cực cho việc quản lý nhà nước bằng pháp luật. 
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d) Việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật 

của nhà nước: xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm nghèo, giữ gìn an ninh trật tự, 

phòng chống tội phạm, vệ sinh môi trường và hưởng ứng các phong trào các cuộc vận 

động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai trên địa bàn thôn, 

tổ dân phố… 

 UBND xã luôn chú trọng việc triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối 

của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước: xây dựng nông thôn mới, xóa đói 

giảm nghèo, giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, vệ sinh môi trường và 

hưởng ứng các phong trào các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội. Tận dụng nguồn vốn hỗ trợ của các công trình, dự án UBND xã 

triển khai công khai, tổ chức các cuộc họp ở xã, thôn, khu dân cư để cho người dân 

biết và  đăng ký tham gia để phát triển kinh tế xã hội, vương lên thoát nghèo bền 

vững. 

đ) Các nội dung khác: không có. 

 3. Việc tổ chức Hội nghị thôn, tổ dân phố  

  Hội nghị của các thôn trên địa bàn xã được tổ chức mỗi năm 2 lần (thời gian 

vào giữa năm và cuối năm); khi cần có thể họp bất thường. Thành phần hội nghị là 

toàn thể cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn. Hội nghị do Trưởng thôn 

triệu tập và chủ trì. Hội nghị được tiến hành khi có trên 50% số cử tri hoặc cử tri 

đại diện hộ gia đình trong thôn tham dự. Kết quả cuộc họp của thôn được cử tri đại 

diện hộ gia đình trong thônvà không trái pháp luật. 

Việc tổ chức để nhân dân bàn và quyết định trực tiếp hoặc biểu quyết để cấp 

có thẩm quyền quyết định được thực hiện theo quy định tại Điều 1, Điều 2, Điều 3, 

Điều 4 và Điều 5 của hướng dẫn ban hành kèm theo Nghị quyết liên tịch số 

09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. 

4. Trưởng thôn và Phó trưởng thôn  

a) Về tiêu chuẩn, nhiệm kỳ của Trưởng thôn và Phó trưởng thôn 

Đủ 21 tuổi trở lên, có sức khỏe, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm trong công 

tác; có phẩm chất chính trị và phẩm chất đạo đức tốt, được nhân dân tín nhiệm; 

Có hộ khẩu thường trú và cư trú thường xuyên ở thôn; bản thân và gia đình 

gương mẫu thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước và các quy định của địa phương; 

Có kiến thức văn hóa, năng lực, kinh nghiệm và phương pháp vận động, tổ 

chức nhân dân thực hiện tốt các công việc tự quản của cộng đồng dân cư và công 

việc cấp trên giao. 

b) Về nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng thôn và Phó trưởng thôn. 

*. Nhiệm vụ: 

- Bảo đảm các hoạt động của thôn, tổ dân phố. 

- Triệu tập và chủ trì hội nghị thôn, tổ dân phố; 
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- Triển khai thực hiện những nội dung do cộng đồng dân cư của thôn bàn và 

quyết định trực tiếp; tổ chức nhân dân trong thôn, tổ dân phố thực hiện đúng các 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và những 

nhiệm vụ do cấp trên giao; 

- Vận động và tổ chức nhân dân thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ 

chức xây dựng và thực hiện quy chế, quy ước, hương ước của thôn, tổ dân phố 

không trái với quy định của pháp luật; 

- Phối hợp với ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội của 

thôn, tổ chức nhân dân tham gia thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phong trào “Dân vận khéo” và các phong 

trào, các cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội phát động; 

- Tổ chức vận động nhân dân giữ gìn an ninh, trật tự và an toàn xã hội; phòng, 

chống tội phạm và các tệ nạn xã hội trong thôn, không để xảy ra mâu thuẫn, tranh 

chấp phức tạp trong nội bộ nhân dân; báo cáo kịp thời với UBND xã những hành 

vi vi phạm pháp luật trong thôn, tổ dân phố; 

- Tập hợp, phản ánh, đề nghị chính quyền xã giải quyết những kiến nghị, 

nguyện vọng chính đáng của nhân dân trong thôn; lập biên bản về những vấn đề đã 

được nhân dân của thôn bàn và quyết định trực tiếp, bàn và biểu quyết để cấp có 

thẩm quyền quyết định; báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND xã; 

- Phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận và trưởng các tổ chức chính trị - 

xã hội của thôn trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị - xã hội trong 

cộng đồng dân cư; đẩy mạnh hoạt động của các tổ chức tự quản của thôn như: Tổ 

an ninh nhân dân, Tổ hòa giải, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng và các tổ chức 

tự quản khác theo quy định của pháp luật; 

- Thực hiện công tác quản lý tài chính ở thôn theo quy định; 

- Hàng tháng báo cáo kết quả công tác với UBND xã; sáu tháng đầu năm và 

cuối năm phải báo cáo công tác trước hội nghị thôn. 

*. Quyền hạn: 

- Được ký hợp đồng về dịch vụ phục vụ sản xuất, xây dựng cơ sở hạ tầng và 

công trình phúc lợi công cộng do thôn đầu tư đã được hội nghị thôn thông qua; 

- Trưởng thôn giới thiệu Phó Trưởng thôn phố giúp việc; phân công nhiệm vụ 

và quy định quyền hạn giải quyết công việc của Phó Trưởng thôn; được UBND  xã 

mời dự họp về các vấn đề liên quan; 

- Thực hiện các nhiệm vụ do UBND xã giao và các nhiệm vụ khác tại cộng 

đồng dân cư theo quy định của pháp luật. 

c) Về tổ chức bầu Trưởng thôn, Phó thôn 

Thực hiện theo Thông tư 04/2012/TT – BNV ngày 31/8/2012; Thông tư số 

14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 
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23/5/2022, công tác bầu cử trưởng phó thôn, xã Sơn Long đã tổ chức hướng dẫn 

theo đúng trình tự của Thông tư 04 này. 

Tổ chức Hội nghị thôn là việc làm thường kỳ của thôn sau khi kết thúc nhiệm 

kỳ nhằm đánh giá cao kết quả chỉ đạo điều hành của thôn, là đợt sinh hoạt sâu rộng 

của nhân dân thôn để bầu cửa trưởng phó thôn mới, thể hiện quyền dân chủ của 

nhân dân thôn tham gia xây dựng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

– an ninh, đồng thời lựa chọn và bầu kiện toàn lại Ban quản lý thôn, tạo điều kiện 

cho nhân dân lựa chọn người có năng lực, trình độ, sức khỏe, tâm huyết để bầu giữ 

chức vụ Trưởng thôn, phó thôn, nhằm phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn, góp 

phần phát triển kinh tế, xây dựng thôn làng ngày càng giàu đẹp. 

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN, ngày 

17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam về 

Hướng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của Pháp 

lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn. 

- Trong các nhiệm kỳ của các thôn, UBND xã đã xây dựng các Kế hoạch về 

tổ chức Hội nghị kiện toàn Ban quản lý thôn; Ban hành các Quyết định về việc 

thành lập Ban chỉ đạo kiện toàn Ban quản lý thôn nhiệm kỳ và phân công công 

việc cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo 

- UBND xã phối hợp với Ủy ban MTTQ xã, chỉ đạo Ban công tác mặt trận 

thôn cùng với cấp ủy chi bộ, trưởng thôn tiến hành hiệp thương lựa chọn nguồn 

nhân sự trưởng phó thôn và Trưởng ban công tác mặt trận thôn. Kết quả Hội nghị 

kiện toàn cơ bản đúng, trúng nguồn theo cơ cấu. 

- UBND xã đã triển khai các Hội nghị, mời Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, 

Trưởng ban công tác Mặt trận thôn cùng với Thường trực Đảng úy – HĐND – 

UBND – UBMTTQ, các ngành đoàn thể, cán bộ chuyên môn xã triển khai Kế 

hoạch kiện bầu cử Trưởng thôn, phó thôn các nhiệm kỳ, hướng dẫn quy trình bầu 

Trưởng phó thôn khóa mới cho các thôn. 

- UBND xã ban hành các Quyết định về việc công bố ngày bầu cử Trưởng 

phó thôn nhiệm kỳ; ban hành các Quyết định về việc thành lập Tổ bầu cử Trưởng 

phó thôn nhiệm kỳ. 

- Cán bộ chuyên môn xã phụ trách các thôn có nhiệm vụ giúp thôn chỉnh sửa 

Báo cáo, chuẩn bị phiếu bầu, trang trí Hội nghị cho thôn được phân công phụ 

trách. 

- VP UBND xã chuẩn bị mẫu biên bản kiểm phiếu nội dung chương trình Hội 

nghị, mẫu Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh thôn; 

Poto Kế hoạch và Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN, 

ngày 17/4/2008 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam 

về Hướng dẫn thi hành các Điều 11, Điều 14, Điều 16, Điều 22 và Điều 26 của 

Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Thông tư 04/2012/TT-BNV 

ngày 31/8/2012 của Bộ nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân 

phố phát cho các thôn để các thôn nghiên cứu. 
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- UBND xã đã tham mưu cho Đảng ủy, HĐND xã để duyệt báo cáo nguồn 

nhân sự Trưởng thôn, Phó thôn thôn. 

- UBND xã đã chỉ đạo Công an xã xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự 

cho các thôn tổ chức Hội nghị kiện toàn thôn 

- Công chức Văn hóa-Xã hội xã chuẩn bị loa đài, maket; Tài chính-Kế toán 

chuẩn bị nguồn kinh phí hỗ trợ cho các thôn tổ chức Hội nghị kiện toàn thôn an 

toàn, tiết kiệm 

- Kết quả bầu cử Trưởng thôn: Trên cơ sở hiệp thương lựa chọn nguồn của 

cấp ủy chi bộ và Trưởng ban công tác mặt trận thôn. Cơ bản nhân dân thôn đã bầu 

đúng nguồn, bầu đủ số lượng Trưởng thôn, phó thôn bằng hình thức biểu quyết. 

* Quy trình miễn nhiệm, bãi nhiệm Trưởng thôn, Phó Trưởng thôn được thực 

hiện như đối với Trưởng thôn 

d) Chế độ chính sách đối với Trưởng thôn và Phó trưởng thôn 

Chế độ chính sách đối với các chức danh thôn như Trưởng thôn, phó thôn 

được thực hiện đúng theo Luật định.  

Trưởng thôn, Phó Trưởng thôn được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn những kiến 

thức, kỹ năng cần thiết; nếu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thì được biểu dương, 

khen thưởng; không hoàn thành nhiệm vụ, có vi phạm khuyết điểm, không được 

nhân dân tín nhiệm thì tùy theo mức độ sai phạm sẽ bị miễn nhiệm, bãi nhiệm theo 

quy định. 

* Cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động của thôn: Hiện nay có 5/5 thôn có nhà 

văn hóa thôn, đảm bảo để nhân dân sinh hoạt cộng đồng. 

III. KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT 

KIẾN NGHỊ 

 1. Đánh giá khó khăn vướng mắc 

 * Đánh giá chung 

Từ khi thực hiện Thông tư 04/2012/TT – BNV ngày 31/8/2012; Thông tư số 

14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 

23/5/2022 đến nay, hoạt động cũng như quy trình bầu trưởng, phó thôn đã đi vào 

nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân. 

* Khó khăn, vướng mắc 

- Một số thôn còn trông chờ ỷ lại vào sự chỉ đạo của cấp ủy chính quyền xã; 

không chủ động tích cực trong công tác tham mưu về hoạt động kinh tế - xã hội ở 

thôn. 

- Việc thực hiện quy chế, quy ước, hương ước của thôn không trái với quy 

định của pháp luật ở các thôn triển khai thực hiện chưa đúng theo tinh thần trong 

quy định của hương ước, (khi có hộ dân vi phạm quy ước, hương ước nông thôn thì 

việc áp dụng quy ước ước, hương ước chưa triệt để, dân chủ yếu ý kiến tực tiếp 

lãnh đạo xã giải quyết). 



7 

 

- Nguyên nhân: 

+ Nguyên nhân khách quan: Trình độ nhận thức của người dân không đồng 

đều 

+ Nguyên nhân chủ quan: Do sự e ngại trong việc áp dụng quy ước, hương 

ước (ngại sự va chạm và ngại sợ mất). 

2. Kiến nghị đề xuất 

- Tăng cường tập huấn cho Trưởng thôn, phó thôn 

- Tăng cường vốn đầu tư xây dựng nông thôn mới để xây dựng cơ sở hạ tầng 

giao thông nông thôn cho các thôn 

Trên đây là báo cáo Tổng kết việc thực hiện Thông tư số 04/2012/TT-BNV 

ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của 

thôn, tổ dân phố (sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 

03/12/2018 và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022)./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện;                                                                

- Phòng Nội vụ huyện;                                                                      

- TT Đảng ủy; HĐND, UBMTTQVN xã;     

- CT; PCT UBND xã;                                                         

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                                                                 

Nguyễn Văn Trí 
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Phụ lục 

THỐNG KÊ SỐ LƯỢNG, QUY MÔ THÔN, TỔ DÂN PHỐ 

(Kèm theo Báo cáo số 150/BC-UBND ngày 25/8/2023 của UBND xã Sơn Dung) 

 
Tổng 

số 

Thôn Tổ dân phố 

Số 

thôn 

Dưới 

200 

hộ 

Từ 

200 

hộ 

đến 

350 

hộ 

Từ 

350 

hộ 

đến 

500 

hộ 

Từ 

500 

hộ 

trở 

lên 

Số 

Tổ 

dân 

phố 

Dưới 

350 

hộ 

Từ 

350 

đến 

500 

Từ 

trên 

500 

đến 

750 

hộ 

Từ 

750 

đến  

1.000 

hộ 

Trên 

1.000 

hộ 

Xã 

Sơn 

Dung 

5 1 4 0 0       

1 Huy 

Măng 

 340         

 Tan 

Via 

 286         

 Đăk 

Lang 

 235         

 Gò Lã  217         

 Đăk 

Trên 

190          

            

Tổng 

cộng: 
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